autem nobis dolor est, cum unum ex Dei populo effici
uidemus saeculi ministrum et operarium diaboli et uas
mortis et materiam gehennae! *Zelo* ergo Dei irascitur,
20 quisque Christianum ieiunii die luxuriantem conuiuuiis
uiderit. *Zelo* Dei irascitur, qui insolentem in fratrem
ministrosque conspexerit. *Zelo* Dei irascitur, quisque
deuersari in stupris sanctificatum iam in Christo corpus
arguerit.

3. *Zeli* huius et apostolos meminisse accepimus, cum
Dominus *templum ingressus flagello ex funibus omnes*
uidentes et ementes eiecit, et eius *zeli*, de quo *scriptum*
est: Zelus domus tuae comedit me. Efficiamus enim nos
5 interdum *templum* Dei, aut *domum negotiationis*, aut
speluncam latronum^a. *Templum enim Dei*, secundum
apostolum, corpora sunt, quae in Christo sanctificata
sunt^b. Et haec eadem corpora, cum cogitamus atque
agimus supra, caedes, furta, falsitates, rapinas, *speluncam*
10 *latronum* constituimus; aut cum saeculi negotiis et *nego-*
liationum commerciis laboramus, tunc *domum* Dei *domum*
negotiationis efficiamus, ut, quae *orationis* sedis esse
debebat, fiat uel latibulum *latrocinantium* uel *domus*
negotiationum. Hoc ergo *zelo* Dominus, ut istius modi
15 homines *de templo eiciat*, commouetur. Vsi sunt et hoc
zelo probabiles et accepti Deo uiri. Nam et Phinees

VL RC pA r S m

2,17 autem : enim S || 18 operatorium pA S m Ba. Er. || 20
quisque : quis se V r quisquis S Ba. Er. Gi. Mi. + cum m ||
21-22 qui — irascitur > R S m || 22 conspexerint r || quisquis S Ba.
Er. Gi. Mi. || 23 diuersa C || corporis A

3, 1 accipimus V C r || 2 ex : de C et m || 4 enim > r || 8 et
> VL r || 9 spelunca C || 10 aut cum : cum autem C pA S m Ba. Er.
Mi. at cum Gi. || 10-11 negotiantium VL || 12 sedes R pA Ba. Er.
Gi. Mi. > C || 13 debeat S || 14 negotiationis R Zi. || 15 et > r || 16
et¹ > V

on n'obéit pas. Quelle grande douleur nous ressentons,
quand nous voyons dans le peuple de Dieu un seul homme
devenir le serviteur du monde, l'agent du diable, un
instrument de mort, un objet voué à la géhenne³! Par *zèle*
pour Dieu, on s'irrite donc de voir, un jour de jeûne, un
chrétien qui se dévergonde dans des festins. Par *zèle* pour
Dieu, on s'irrite à la vue de quelqu'un qui traite avec
insolence un frère et des serviteurs. Par *zèle* pour Dieu, on
s'irrite, en accusant la chair déjà sanctifiée dans le Christ
de se complaire dans la débauche.

3. Ce *zèle*, nous le savons, les apôtres se rappellent aussi
l'avoir vu manifesté par le Seigneur, quand, «entré dans le
temple, il chassa» avec un «fouet» de cordes tous «les
vendeurs et les acheteurs»; ce *zèle*, dont «il est écrit : Le
zèle de ta maison m'a dévoré.» Il nous arrive en effet de
faire de nous, qui sommes le «temple» de Dieu, ou une
«maison de trafic» ou un «repaire de brigands^a». En effet,
suivant l'Apôtre, les corps qui ont été sanctifiés dans le
Christ sont le «temple de Dieu^b»; et de ces mêmes corps,
lorsque nous avons en tête ou lorsque nous commettons
actes de débauche, meurtres, vols, tromperies, rapines,
nous faisons un «repaire de brigands». Ou bien, lorsque
notre effort va aux occupations du monde et aux relations
d'«affaires», alors nous faisons de la «maison» de Dieu une
«maison de trafic», de sorte que ce qui devrait être un lieu
de «prière» devient une cachette de «voleurs» ou une
«maison de trafic». Voilà donc le *zèle* qui pousse le Seigneur
à «chasser du temple» les hommes de cette sorte. De ce *zèle*
ont aussi fait preuve des hommes éprouvés par Dieu et qui

3. a. Ps. 68, 10; Jn 2, 17; cf. Lc 19, 45-46; Jn 2, 14-16 || b. cf. I Cor.
3, 16; II Cor. 6, 16

3. *Dolor* : le sentiment pour celui qui devient *uas mortis* est celui de
CYPR., *Laps.*, 4, pour ceux qui étaient *uasa Domini* et qui sont
«tombés».

ob hunc *zelum* meruit iudicium *pacis aeternae*. Cum enim *fornicali* essent filii Israhel, et Dei *zelo* incitatus in poenam eorum fuisset, tunc ait Dominus : *Phinees, fili Eleazar filii Aaron, requiescit animatione anima; quia zelauit zelum meum*^c. Sanctus ille et in caelestem habitationem raptus in corpore Elias propheta ait : *Zelans zelauit, quia reliquerunt te filii Israhel et prophetas tuos occiderunt; et ego derelictus sum solus*^d.

4. Tenet itaque et prophetam *zelus* iste. Videt enim inreligiosas damni querellas, impios luctuum fletus, profanam legis Dei *obliuionem*; et idcirco haec agentes *inimici eius* sunt. Nullum enim religiosis uiris cum talibus esse ius amicitiae potest, quando declinandi et detestandi sint odio inreligiosorum. Nam id ipsum psalmo altero docetur, cum dicitur : *Odiertes te, Domine, odiui et super inimicos tuos tabescebam; perfecto odio oderam illos*^a. Abrahæ quoque Dominus dixit : *Qui te maledixerit, maledictus erit, et inimicus ero inimicis tuis et aduer-*

VL RC pA r S m

3, *finees VL R pA S m Ba.* || 17 hoc VL || 18 filii VL || 19 poena V || filii : filius S pA r m Ba. Er. Gi. Mi. || 20 eleazari r || filii VL || aaron + sacerdotis sedauit furorem meum a filiis ieharhe (israhel Mi.) in eo quod R Gi. Mi. || requieuit ab animatione anima mea R Gi. Mi. requiescere fecit animationem animae meae pA r S m Ba. Er. || 21 habitationem > C || 22 helias L R p r S Ba. Er. Gi. || propheta ait : ait > C prophetauit R || 23 dereliquerunt C pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || filii VL

4, 1 prophetam : pr. hunc pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 2 luctum V || 3 profanas V r || obliuiones r || 5 amicitiarum r || 5-6 et detestandi : detestandi C pA S m Ba. detestandique Er. Gi. Mi. || 6 id > C

lui furent agréables. Ainsi Phinéès mérita pour ce *zèle* un jugement de « paix éternelle ». En effet, alors que les fils d'Israël avaient « fornicqué » et qu'il avait été poussé par son *zèle* pour Dieu à les châtier, le Seigneur dit : « Phinéès, fils d'Éléazar, fils d'Aaron, mon âme se remet de son animosité, parce qu'il a été *zélé* de mon *zèle* »^a. Le prophète Élie, le saint emporté dans son corps vers la demeure céleste, dit : « Animé de *zèle*, j'ai été plein de *zèle*, parce que les fils d'Israël t'ont laissé et ont tué tes prophètes; et moi j'ai été laissé seul »^d.

4. C'est pourquoi ce *zèle* possède aussi le prophète. Il voit en effet des lamentations irréligieuses pour un dommage subi, des pleurs impies sur des deuils, un *oubli* sacrilège de la loi de Dieu; aussi, ceux qui se conduisent ainsi sont-ils *ses ennemis*. En effet, pour des hommes religieux, il ne peut y avoir aucun pacte d'amitié avec de telles personnes, puisqu'elles doivent être écartées et détestées de la haine vouée aux impies. C'est en effet cela même qu'enseigne un autre psalme, où il est dit : « J'ai haï, Seigneur, ceux qui te haïssent et à propos de tes *ennemis* je me consumais; d'une haine parfaite je les haïssais »^a. A Abraham aussi le Seigneur a dit : « Qui te maudira sera maudit, et je serai l'*ennemi* de tes *ennemis* et

3. c. Nomb. 25, 11; cf. 25, 1-13 || d. III Rois 19, 10

4. a. Ps. 138, 21-22

4. L'accord des manuscrits VL RC nous fait considérer comme des vocatifs les premiers mots de Nomb. 25, 11, malgré l'anacoluthie que cela entraîne; on attendrait en effet *zelauisti* à la place de *zelauit*.

5. Jn 2, 17; III Rois 19, 10; Ps. 138, 21-22 (§ 4) étaient déjà cités par Origène (Ch. p., p. 410-412, v. 139).

santibus le aduersabor^b. Si Abrahæ inimici Deo inimici sunt, quales nobis esse oportet, quos Deo uidemus inimicos?

5. Causam deinde adfert, cur eos *oderit*, qui *uerborum Dei fuerint obliti*; non enim sunt inania, non terrena, non leuia. Ait enim : IGNITVM ELOQVIVM TVVM VALDE; ET SERVVS TVVS DILEXIT ILLVD. Non explicat proprietatem uerbi huius latina translatio. Quod enim nobiscum *ignitum*, id graece πεπυρωμένον scribitur. Πεπυρωμένον autem id significat, quod tamquam conflatum igne purgatum sit. Et quaecumque metalla igne conflantur, sordem in se alienam atque inutilem non continent; totum, quidquid in his residet, uerum et perfectum et omni uitiorum contagione purgatum est, ut *eloquium Dei aeternorum* in se bonorum fidem testans. Hinc illud est, quod in euangeliis Dominus ait : *Iota una aut apex non praeteribit ex lege, donec omnia haec fiant*^a. Vera enim omnia sunt et neque otiose neque inutiliter constituta Dei uerba; sed extra omnem ambiguitatem superfluae inanitatis *ignita*, et *ignita* uehementer, ne quid illic esse, quod non perfectum ac proprium sit,

VL RC pA r S m

4, 11 tibi L pA S m Ba. Er. Mi. || 12 quales : quare VL r || oportent VL

5, 1 causa VL || dei inde aufert r || cum V r || 4 tuus > pA || 5 latinitatis m Ba. Er. || quid V || 6 in graeco C || 7 id > A || 8 et > C pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || quaecum V r || 9 sordem : sedem pA fecem S Ba. Er. || non > S || 10 residit C || perfectum + est S || 11 omnium m || 12 dei + et C + est pA m Mi. || fidem testans : testans > C continens fidem pA S m Ba. Er. Mi. || 13 unum C pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 14 praeteriuit V || ex : a L || haec + omnia L R pA S Ba. Er. Gi. Mi. omnia C m || 15 enim : haec V || otiosa r || 16 dei > VL r || 17 superflua R || uehementer : ualde S || 18 illis L || esset r

4. b. Gen. 12,3; Ex. 23,22

5. a. Matth. 5,18

je m'opposerai à ceux qui s'opposent à toi^b.» Si les ennemis d'Abraham sont les *ennemis* de Dieu, que doivent être pour nous ceux que nous voyons être les *ennemis* de Dieu?

5. Il donne ensuite la raison pour laquelle il « hait » ceux qui ont *oublié les paroles de Dieu* : elles ne sont ni vaines, ni terrestres, ni légères. Il dit en effet : TA PAROLE A ÉTÉ ÉPROUVÉE AU FEU FORTEMENT, ET TON SERVITEUR L'A AIMÉE. La traduction latine ne rend pas compte du sens propre de cette expression. Ce qui en effet se dit chez nous *ignitum* s'écrit en grec πεπυρωμένον. Or πεπυρωμένον signifie « purifié pour avoir été fondu au feu ». Tous les métaux fondus au feu ne contiennent aucune scorie, étrangère et inutile; tout ce qui les constitue est pur, parfait, débarrassé de toute altération, comme la *parole de Dieu* qui atteste qu'en elle est l'assurance des biens éternels. De là, ce que le Seigneur dit dans les Évangiles : « Pas un iota ou une virgule ne passeront de la Loi que tout cela n'arrive^a. » En effet les paroles de Dieu sont « toutes » vraies et n'ont pas été établies pour rien ni inutilement; mais elles ont été *éprouvées au feu* et débarrassées de toute équivoque et vaine superfluité; elles ont été *éprouvées au feu* fortement, pour qu'il n'y ait rien en elles qui ne soit pas jugé parfait et

6. Sabatier (t. 1, p. 39-40) indique que la citation d'Hilaire réunit Gen. 12,3 : qui le maledixerit, maledictus erit et Ex. 23,22 : et inimicus ero inimicis tuis et aduersantibus tibi aduersabor. Or ces dernières paroles ne sont pas adressées à Abraham, mais au peuple d'Israël. H. JEANNOTTE, *Le Psautier*..., p. XXI, tire parti de cet amalgame pour montrer qu'Hilaire est parfois trahi par sa mémoire. JÉRÔME cependant, dans son *Commentaire sur les Galates*, fait la même confusion qu'Hilaire et écrit également : *Nam quod et in Genesi dicitur tibi ... (In Gal., 5, 19-21 = PL 26, 444)*. On sait que le *Commentaire sur les Galates* de JÉRÔME doit beaucoup à Origène (*In Gal.*, Prol. = 308 B). La confusion entre Gen. 12,3 et Ex. 23,22 vient donc sans doute d'Origène.

existimetur. Haec itaque *diligit seruus eius*. Non solum
 20 haec agit, sed etiam *diligit*, quia operationi oboedientiae
 praestat *dilectionis* operatio. Oboedientia enim sola ple-
 rumque terroris est; ceterum *dilectio* non nisi ex deuotae
 mentis uoluntate proficiscitur.

141

6. Dehinc ait: ADVLESCENTIOR SVM EGO ET CON-
 TEMPTVS; IUSTIFICATIONES TVAS NON SVM OBLITVS. Ex
 persona quidem sua propheta haec loquitur, sed compe-
 tunt et nostri temporis populo. Et quatenus id Dauid
 5 de se dixisse credatur, absolute ostenditur. Samuel enim
 propheta uenire ad Iesse *domum* a Deo iussus est, ut
 unum ex *filiis eius in regem* ungueret. Quo cum uenisset,
 adesse omnes *filios* Iesse iubet. Videt deinde natu
 maiorem, specie pulchrum, habitu et proceritate eminen-
 10 tem; sed responso ita monetur: *Ne inspexeris in
 pulchritudinem eius ac magnitudinem, quia non ita uidet
 homo, ut Deus. Homo enim in facie uidet, Deus autem
 in corde*^a. Adest et secundus, adest et tertius, adsunt
 et omnes, quos tunc Iesse praesentes habebat; sed nullus
 15 de praesentibus exstitit, qui placeret. Verum quia